
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca Istituto Comprensivo Statale “G. Falcone e 

P. Borsellino” Via G. Giolitti, 11 – 20022 

CastanoPrimo (MI) 
Tel. 0331 880344 - Fax 0331 

877311 C.M. MIIC837002 - C.F. 

93001830152 
e mail: segreteria@icscastano.edu.it - 

www.icscastano.edu.it 

 

 

 
 

Pubblicato sul sito internet dell’Istituto nella 
sezione Amministrazione trasparente/Albo 
online 

 

Oggetto:      Determina finalizzata all’Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) b), 
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in combinato disposto con il Decreto Interministeriale 28 
agosto 2018, n. 129, per il progetto gratuito “festa dei nonni” del 2/10/2023 

CIG: 00000000 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 37 del 10/02/2023; 
 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

 

 

 

mailto:segreteria@icscastano.edu.it
http://www.icscastano.edu.it/


 
VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex 
art. 36, comma 2, lett. a) b) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti»; 

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il 
quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, il 
quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla 
determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 
attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

 

TENUTO CONTO          della disponibilità delle animatrici Tuccio Antonina e Tuccio Vincenza a festeggiare 
i bambini della scuola dell’infanzia con i loro nonni nel giorno della festa 
istituzionale dei nonni. Per il progetto è chiesto solo un contributo per l’acquisto 
di materiale per le attività proposte e per la merenda ; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 

DETERMINA 
 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
L’autorizzazione allo svolgimento della “Festa dei nonni” il giorno 2 ottobre 2023, per tale progetto saranno stanziati             
€ 100,00 per le spese di acquisto materiale didattico e per la merenda da imputare sul capitolo P02-12del Programma  
Annuale E.F. 2023. 
 

                              LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Foti Carmela 
Documento firmato digitalmente 


